REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO PARÁ
   PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
   Rua 1º de janeiro, 1274 - FONE: (093) 3515 - 1528 - CEP: 68371-020

Altamira – Pará

GABINETE DO VEREADOR PRINCE COUTO

Indicação n. º              /2025.

Excelentíssimo senhor Presidente,

Excelentíssimas senhoras Vereadoras e

Excelentíssimos senhores Vereadores.

O vereador que esta subscreve sugere à Mesa Diretora, ouvido o augusto e soberano

Plenário, na forma Regimental, que INDIQUE ao excelentíssimo senhor Dr.

Loredan de Andrade Mello – Prefeito Municipal, por meio da secretaria

competente, realizar estudos com vistas a construção de um chafariz na orla do

cais da cidade.

          Solicito a atenção do Executivo para essa medida que visa agregar valor

estético ao ambiente, tornando-o ainda mais atrativo e convidativo tanto para

população local quanto para os turistas.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo contribuir com o embelezamento

urbano, incentivar o turismo e valorizar a orla do cais de Altamira, às margens do

Rio Xingu, um dos principais cartões-postais da cidade. A construção de um

chafariz no local agregará valor estético, tornando o espaço mais atrativo para

moradores e visitantes. Com projeto iluminado, poderá se tornar mais uma atração

turística, estimulando a economia local e promovendo o bem-estar da população.

Câmara Municipal de Altamira, aos onze dias do mês de junho do ano de

dois mil e vinte e cinco.

______________________________

PRINCE COUTO

Vereador da Câmara Municipal de Altamira

		2025-06-11T23:04:58-0300
	PRINCE FERREIRA COUTO:01421854260